
 
 

 
 
 
 
LA DIRETTRICE GENERALE 
Ilaria ADAMO 
 

Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

                         direttrice.generale@polito.it  
\__Cottimi fiduciari\CC\2020\2020_07_14_RDA_625_CS_Allestimenti Festival\04 - Aggiudicazione 

 
 
    

Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data   09.02.2021                
 

Decreto Direttrice Generale n. 1407/2020 
Torino, 22.09.2020 

 
OGGETTO: Provvedimento di Aggiudicazione – Servizi di ideazione, progettazione, realizzazione e posa 

di allestimenti e materiali di comunicazione nell’ambito della Biennale Tecnologia 
  CIG 83836517A9 - CUI S00518460019202000064 

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
- Accertata l’esigenza di provvedere all’acquisizione del servizio di ideazione, progettazione, 

realizzazione e posa di allestimenti e materiali di comunicazione nell’ambito della Biennale Tecnologia 
come da Richiesta di Acquisto del Responsabile dell’Area CC, dr.ssa Angela La Rotella, registrata nella 
procedura contabile UGOV al n. 625/2020; 

- Preso atto che la predetta Richiesta di Acquisto è stata contabilizzata dall’Area richiedente, che ha 
pertanto provveduto ad assumere l’impegno contabile a copertura della spesa per l’importo massimo 
di affidamento pari ad Euro 66.000 + IVA per l’acquisto dei servizi aventi le caratteristiche tecnico-
qualitative come descritte nella documentazione allegata alla richiesta; 

- Preso atto che nel programma degli acquisiti di beni e servizi per il biennio 2020-2021 è stata 
individuata quale Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento in titolo la dr.ssa Angela 
La Rotella che, anche alla luce di quanto previsto nelle Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla 
Determinazione n. 10074/2017, possiede il titolo di studio, l’inquadramento professionale e le 
competenze pregresse per svolgere la funzione di Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 
31 del D. Lgs. 50/2016; 

- Preso atto che sussistono le condizioni previste dal par. 10.2, lett. e) delle citate Linee Guida ANAC n. 
3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, per la nomina del Direttore dell’Esecuzione pur in presenza di 
importo a base di gara inferiore a 500.000 euro, in quanto ragioni concernenti l’organizzazione 
interna alla stazione appaltante non consentono lo svolgimento della funzione da parte del RUP; 

- Preso atto che la dr.ssa Elisa Tinozzi possiede le competenze per svolgere la funzione di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto di cui all’art. 101 del D. Lgs. 50/2016;    

- Verificato che non sono presenti o attive convenzioni quadro di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
n. 488/1999 (Consip S.p.A. o centrale di committenza regionale - SCR Piemonte) aventi ad oggetto 
beni e/o servizi relativi al presente affidamento; 

- Ritenuto di procedere mediante affidamento diretto attraverso il MePA in quanto è prevista la 
categoria merceologica di riferimento; 

- Appurato che l’art. 1, comma 2, lett. a del D.L. 76/2020 nella versione vigente al momento della 
richiesta di preventivo, impone alle stazioni appaltanti di procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto; 

- Fermo restando il possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 D.lgs. 50/2016, si ritiene opportuno 
richiedere all’affidatario il possesso dei seguenti requisiti, proporzionati in relazione all’oggetto 
dell’affidamento:  

 idoneità professionale;  
 capacità economica e finanziaria;  
 capacità tecniche e professionali. 

Preso atto che: 
- in data 24.07.2020 sono state inviate le Trattative Dirette agli operatori individuati dal RUP e riportati 

nel prospetto seguente, fissando come termine per la presentazione delle offerte il 31.08.2020 ore 
18.00: 
 
Numero Trattativa Diretta Operatore economico 

http://www.polito.it/


 
 

 
 
 
 
 
 

1365117 SP SOLUZIONI PUBBLICITARIE SNC DI SCURSATONE PAOLO E C. 
1365133 SQUILLARI ARTI GRAFICHE 
1365137 WALBER SRL 
 

- secondo quanto precisato al par. 36 della richiesta d’offerta allegata alla Trattativa Diretta MePA, 
scaduto il termine previsto per la presentazione della proposta tecnico-economica, il RUP procederà 
alla verifica della documentazione pervenuta in risposta alla Trattativa Diretta, tenendo conto degli 
elementi di cui al par. 34 dello stesso documento. 

Dato atto che: 
- in risposta alla predetta richiesta hanno presentato offerta, entro la data di scadenza, gli operatori 

economici SP SOLUZIONI PUBBLICITARIE SNC DI SCURSATONE PAOLO E C., SQUILLARI ARTI 
GRAFICHE e WALBER SRL; 

- nella relazione predisposta dal RUP in data 21.09.2020, la comparazione delle proposte è avvenuta 
tenendo conto degli aspetti tecnico progettuali e di quelli economici qui riportati: 
 

Operatore economico Importo offerto (IVA esclusa) 

SP SOLUZIONI PUBBLICITARIE SNC DI SCURSATONE PAOLO E C. Euro 55.300,00 
SQUILLARI ARTI GRAFICHE Euro 59.150,00 

WALBER SRL Euro 54.000,00 

 
Considerato che: 
- secondo quanto riportato nella relazione di valutazione predisposta dal RUP: 

o l’analisi delle singole proposte tecnico-economiche ha evidenziato che, nonostante l’operatore 
economico WALBER SRL abbia offerto il minor prezzo, non ha però presentato la 
documentazione tecnica completa e pertanto il RUP ha giudicato complessivamente non 
sufficiente la sua proposta; 

o la comparazione delle soluzioni previste dagli operatori economici SP SOLUZIONI 
PUBBLICITARIE SNC DI SCURSATONE PAOLO E C. e SQUILLARI ARTI GRAFICHE ha rilevato 
che la differenza nell’offerta economica tra i due operatori rispecchia la miglior qualità della 
proposta di SQUILLARI ARTI GRAFICHE, congrua e coerente con il prestigio e il rilievo della 
manifestazione Biennale Tecnologia che costituisce una vetrina aperta a tutta la cittadinanza 
e agli stakeholder del Politecnico di Torino; 

o le scelte tecniche e architettoniche proposte da SQUILLARI ARTI GRAFICHE sono coerenti con 
le richieste e la documentazione è completa e presenta un ottimo livello di approfondimento 
progettuale e grafico; la proposta migliorativa presentata dall’operatore è innovativa dal 
punto di vista sia delle scelte architettoniche e di design proposte, sia dei livelli di qualità dei 
materiali proposti e completa per l’approfondimento del materiale presentato; 

- a seguito della verifica della documentazione pervenuta, il RUP, valutate le singole proposte degli 
operatori economici in termini di: 

o competenza professionale delle singole risorse umane dedicate, 
o rilevanza e articolazione degli interventi presentati nel portfolio, 
o qualità delle scelte architettoniche e completezza del materiale presentato per le proposte 

progettuali, 
o reale valore percepibile dalle proposte migliorative presentate, 
o offerta economica, 

ha formulato la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto a favore dell’operatore economico 
SQUILLARI ARTI GRAFICHE. 

Considerato che: 
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente secondo 

l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del 

possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 
dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato: 
- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- Visto l’art. 26 della legge 488/1999; 
- Visto l’art. 1, commi 449 e 450 della legge 296/2006; 
- Visto il Decreto Legislativo 50/2016, in particolare gli artt. 36, comma 2 e 32, comma 2; 
- Visto l’art. 1, comma 2 del D.L. 76/2020; 
- Viste le Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato sulla 

G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 
- Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 62, 

comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
- Visto il Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi approvato dal Consiglio di Amministrazione 

nella seduta del 19.12.2019 ed i successivi aggiornamenti del medesimo programma; 
- Vista la citata relazione di valutazione del RUP. 

 
DECRETA 

 
1) di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP; 

 
2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.7, D.lgs. 50/2016, l’affidamento in oggetto in favore 

dell’operatore economico SQUILLARI ARTI GRAFICHE, per un corrispettivo contrattuale pari ad 
euro 59.150,00 oltre IVA. Costi della sicurezza per rischio da interferenza pari ad euro 1.000,00 
come rilevabile nel DUVRI allegato alla richiesta. 

 
3) l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, del 

possesso dei requisiti di partecipazione. 
 

4) di nominare la dr.ssa Elisa Tinozzi Direttore dell’Esecuzione del contratto. 

 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
- dott.ssa Ilaria Adamo- 

(f.to dott.ssa Ilaria Adamo) 
 


